
1 

 

■ 東部地区支線バス運行計画（案）（31.3.18 時点） 

 

１１１１．．．．事業概要事業概要事業概要事業概要 

・蒲郡市地域公共交通網形成計画に基づき事業構築 

・幹線バス（名鉄バス）路線を補完し、交通ネットワーク網の骨格となる鉄道（ＪＲ東海道

本線）に接続することで、交通空白地解消を目的として導入する支線バス 

・平成３０年８月２１日に地元関係者による「東部地区公共交通協議会」を設置し、運行計

画を策定 

・平成３１年１０月から運行を開始（予定） 

 

 

２２２２．．．．事業主体事業主体事業主体事業主体 

 主体名称 備考 

事業主体 蒲郡市地域公共交通会議 

（法定協議会） 

事業実施・事業評価等対応 

事務局の蒲郡市より交通事業者に運行委託 

運行主体 交通事業者 平成３１年５月頃に委託先選定予定 

管理主体 東部地区公共交通協議会 自己評価・利用促進策等対応 

支援主体 蒲郡市 運行費等事業支援 

 

 

３３３３．．．．運行方式運行方式運行方式運行方式 

 一般乗合旅客自動車運送事業 

 定時定路線型 

 

 

４４４４．．．．系統名系統名系統名系統名（（（（起点起点起点起点・・・・経由経由経由経由・・・・終点終点終点終点））））         

系統名 駅・病院先発ルート 右まわりルート 左まわりルート 

起点 三河三谷駅 市民病院 市民病院 

経由 東京製綱 

光林寺 

上組会館 

五井町民会館 

フィール 

図書館 

市民病院 

五井町民会館 

みや児童館 

三河三谷駅 

とよおかクリニック 

東部公民館 

フィール 

図書館 

市民病院 

東部公民館 

とよおかクリニック 

みや児童館 

三河三谷駅 

  五井町民会館 

終点 市民病院 市民病院 市民病院 

運行距離 3.9km 13.2km 12.7km 

運行便数 1 便/日 ３便/日 ３便/日 

運行便数計 全体７便/日 

資料１ 



2 

 

５５５５．．．．運行日運行日運行日運行日・・・・運休日運休日運休日運休日・・・・運行開始予定日運行開始予定日運行開始予定日運行開始予定日         

運行日：週３日 火・木・土曜日 

運休日：年末年始（12/30～1/3） 

開始予定日：平成 31 年 10 月 1 日（火） 

 

 

６６６６．．．．運行手段運行手段運行手段運行手段（（（（車両車両車両車両））））         

 10 人乗りジャンボタクシー（乗車定員 10 人） １台 

（車いすの使用を制限した適用除外申請を想定） 

導入車両イメージ 

（トヨタハイエース） 

 

 

 

 

 

 

 

７７７７．．．．運賃運賃運賃運賃（（（（１１１１乗車当乗車当乗車当乗車当たりたりたりたり））））         

 大人：１００円（中学生以上）  小学生：５０円  未就学児：無料   

障がい者の介助者１名無料 

 回数券作成：１２枚綴り １，０００円 

 

 

８８８８．．．．利用者利用者利用者利用者 

    対象を限らずに、どなたでも利用可能 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

９９９９．．．．ダイヤダイヤダイヤダイヤ         

便 系統 発～着時間 所要時間 備考 

１便 駅・病院先発 8：00～8：16 16分 休憩 19分 

２便 左まわり 8：35～9：26 51分 〃 

３便 右まわり 9：45～10：39 54分 休憩 16分 

４便 左まわり 10：55～11：46 51分 昼食休憩 104分 

５便 右まわり 13：30～14：24 54分 休憩 16分 

６便 左まわり 14：40～15：31 51分 休憩 19分 

７便 右まわり 15：50～16：44 54分  

 ※車庫（蒲郡市内）より回送  運転手勤務時間 07：30～17：15 

拘束時間 9 時間 45分（休憩 3 時間 13分） 

 

＜＜＜＜ダイヤダイヤダイヤダイヤ設定設定設定設定のののの基本的基本的基本的基本的なななな考考考考ええええ方方方方＞＞＞＞ 移動の目的を想定したダイヤ設定（通院・買い物等） 

１便＝朝の市民病院通院時間帯（８時過ぎ）の移動支援 

２便・３便＝朝の買い物時間帯（10 時前後）の移動支援 

４便＝午前最後（11~12 時）の移動の支援（通院からの帰宅・昼食を兼ねた外出等） 

（運転手昼食休憩） 

５便＝午後最初のお出かけ支援（14 時前後） 

６便・７便＝夕方の通院・買い物の移動支援（15 時～17 時の移動） 



4 

 

１０１０１０１０．．．．ルート・ルート・ルート・ルート・停留所位置停留所位置停留所位置停留所位置         

    左左左左まわりまわりまわりまわり 

 



5 

 

右右右右まわりまわりまわりまわり 



6 

 

1１１１１．．．．停留所名停留所名停留所名停留所名・ダイヤ・ダイヤ・ダイヤ・ダイヤ         

左左左左まわりまわりまわりまわり                                        ①①①①                ②②②②                    ④④④④              ⑥⑥⑥⑥ 

 停留所名 第 1 便 第 2 便 第 3 便 第 4 便 距離 

1 市民病院市民病院市民病院市民病院     8888：：：：35353535 10101010：：：：55555555 14141414：：：：40404040 1.6 

2 フィール  8：42 11:02 14:47 1.0 

3 図書館  8：45 11:05 14:50 1.2 

4 平田町  8：48 11:08 14:53 0.6 

5 市民病院市民病院市民病院市民病院     8888：：：：55551111 11:1111:1111:1111:11 14:56 0.7 

6 ゲンキー  8：54 11:14 14:59 0.7 

7 クスリのアオキ  8：56 11:16 15:01 0.4 

8 ＪＡ東部支店  8：58 11：18 15:03 0.3 

9 東部公民館   9：00 11:20 15:05 0.4 

10 とよおかクリニック  9：03 11:23 15:08 0.6 

11 平田門  9：05 11:25 15:10 0.4 

12 白山神社  9：06 11:26 15:11 0.6 

13 みや児童館  9：09 11:29 15:14 0.3 

14 三河三谷駅三河三谷駅三河三谷駅三河三谷駅 8888：：：：00000000 9999：：：：11110000 11111111：：：：33330000    15151515：：：：15151515 0.4 

15 東京製綱 8:02 9：12 11:32 15:17 0.2 

16 上前田 8：03 9：13 11:33 15:18 0.3 

17 光林寺 8：05 9：15 11:35 15:20 0.5 

18 迫公民館 8：06 9：16 11:36 15:21 0.5 

19 上組会館 8：08 9：18 11:38 15:23 0.5 

20 五井眺海園 8：10 9：20 11:40 15:25 0.3 

21 五井町民会館 8：12 9：22 11:42 15:27 0.3 

22 五井の里 8：13 9：23 11:43 15:28 0.9 

23 市民病院市民病院市民病院市民病院 8888：：：：11116666 9999：：：：22226666    11111111：：：：46464646 15151515：：：：31313131 
    

    運行距離（km） 3.9    12.7 



7 

 

右右右右まわりまわりまわりまわり                                        ③③③③                ⑤⑤⑤⑤                    ⑦⑦⑦⑦                 

 停留所名 第 1 便 第 2 便 第 3 便 距離 

1 市民病院市民病院市民病院市民病院 9999：：：：45454545    13131313：：：：30303030 15151515：：：：50505050 1.61.61.61.6 

2 フィール 9：52 13：37 15:57 1.0 

3 図書館 9：55 13:40 16:00 1.2 

4 平田町 9：58 13:43 16:03 0.6 

5 市民病院市民病院市民病院市民病院 10101010：：：：00001111 13:4613:4613:4613:46 16:0616:0616:0616:06 1.01.01.01.0 

6 五井の里 10：05 13:50 16:10 0.2 

7 五井町民会館 10：06 13:51 16:11 0.3 

8 五井眺海園 10：08 13:53 16:13 0.5 

9 上組会館 10：10 13:55 16:15 0.4 

10 迫公民館 10：12 13:57 16:17 0.5 

11 光林寺 10：14 13:59 16:19 0.3 

12 上前田 10：15 14:00 16:20 0.3 

13 東京製綱 10：16 14:01 16:21 0.9 

14 みや児童館 10：19 14:04 16:24 0.3 

15 三河三谷駅 10101010：：：：20202020 14：05 16：25 0.8 

16 白山神社 10：22 14:07 16:27 0.4 

17 平田門 10：24 14:09 16:29 0.6 

18 とよおかクリニック 10：27 14:12 16:32 0.4 

19 東部公民館 10：30 14:15 16:35 0.3 

20 ＪＡ東部支店 10：31 14:16 16:36 0.4 

21 クスリのアオキ 10：33 14:18 16:38 0.6 

22 ゲンキー 10：36 14:21 16:41 0.6 

23 市民病院市民病院市民病院市民病院 10101010：：：：39393939 14141414：：：：24242424    16161616：：：：44444444     

    運行距離（km）    13.2 

 



8 

 

＜＜＜＜主主主主なななな利用方法例利用方法例利用方法例利用方法例＞＞＞＞ 

 

○フィールフィールフィールフィール 

 営業時間＝10：00～20：00 

 隣接するマクドナルドは 7：00～、スギ薬局は 9：00～ 

 ・右回り１便 9：45 発乗車 → 9：52 着 （買い物）  

→ 左回り３便 11：02 発乗車 

 ・右回り２便 13：30 発乗車 → 13：37 着 （買い物） 

→ 左回り４便 14：47 発乗車 

 

○市民病院市民病院市民病院市民病院 

 診療受付時間＝8：30～11：00 

 ・左回り１便 8：16 着 → 右回り１便 10：01 発 

・左回り２便 9：26 着 → 左回り３便 11：11 発 

 お見舞い 

 ・左回り３便 11：46 着 → 右回り２便 13：46 発 

 ・右回り２便 14：24 着 → 左回り４便 14：56 発 

右回り３便 16：06 発 

 

○鉄道鉄道鉄道鉄道、、、、路線路線路線路線バスのバスのバスのバスの利用利用利用利用（（（（蒲郡駅方面蒲郡駅方面蒲郡駅方面蒲郡駅方面にににに行行行行くくくく場合場合場合場合）））） 

 ・左回り 2 便 8：35 発乗車 → 三河三谷駅 9：10 着  

                （駅 新快名古屋方面 9：14 発）      

                （バス大塚方面    8：46 着）     

 ・右回り２便 13：30 発乗車 → 三河三谷駅 14：05 着  

                （駅 快速名古屋方面 14：12 発）      

                （バス大塚方面    13：46 着）     

 

○鉄道鉄道鉄道鉄道、、、、路線路線路線路線バスのバスのバスのバスの利用利用利用利用（（（（東部地区東部地区東部地区東部地区へのへのへのへの帰帰帰帰り・り・り・り・他地区他地区他地区他地区からからからから東部地区東部地区東部地区東部地区へへへへ来来来来るるるる場合場合場合場合）））） 

    ・鉄道 三河三谷駅 区快名古屋方面 7：56 着  普通豊橋方面 7：49 着 

 ・バス 三河三谷駅 町部方面     7：52 着 

  →左回り１便 8：00 発 → 市民病院 8：16 着 

 

 ・鉄道 三河三谷駅 快速名古屋方面 10：12 着 

 ・バス 三河三谷駅 町部方面     9：55 着 

  →右回り１便 10：20 発 → 市民病院 10：39 着 

 

 ・鉄道 三河三谷駅 新快名古屋方面 15：12 着  普通豊橋方面 15：02 着 

  →左回り４便 15：15 発 → 市民病院 15：31 着 

 

 ・鉄道 三河三谷駅 普通名古屋方面 16：20 着 

 ・右回り３便 16：25 発 → 市民病院 16：44 着 

 



9 

 

●今後今後今後今後のののの対応対応対応対応（（（（予定予定予定予定）））） 

 

時期 内容 

H31 3/26 蒲郡市地域公共交通会議にて原案報告・協議 

 4 月 東部地区公共交通協議会にて、交通会議の指摘内容報告・協議 

  公安委員会・道路管理者との事前調整 

 5 月 事業者選定 

 6 月 蒲郡市地域公共交通会議にて運行計画の承認 

 8 月 交通事業者による愛知運輸支局への運行計画の申請 

  運行地区における広報等を通した周知（時刻表の配布） 

 10 月 運行開始 

 ※ 運行開始後は行動指針に基づき、維持基準による評価・チェックを実施し、モニタリング 

結果を公共交通会議で報告する。収支率改善のための利用促進・広告事業も実施予定。 

 

（（（（参考参考参考参考）））） 

●東部地区公共交通協議会東部地区公共交通協議会東部地区公共交通協議会東部地区公共交通協議会のののの協議経過協議経過協議経過協議経過 

 

開催日  主な内容 

Ｈ30 8/21 交通協議会の設置 

第１回協議会 

協議会規約について 

運行スケジュールについて 

個別検討事項（案）について 

・ルート、停留所位置、起終点ほか 

 8/31 民生委員打合せ 事業説明、意見 

 9/18 第２回協議会 個別検討事項（案）について 

・運行日、使用車両、運賃ほか 

 10/16 事業者調整 交通事業者ヒアリング 

 10/16 第３回協議会 東部地区支線バス運行計画（案）について 

 11/8 現地踏査 普通車による試走 

 11/20 第４回協議会 東部地区支線バス運行計画（案）について 

 12/11  民間路線バス事業者（名鉄バス）との調整  

 12/18 第５回協議会 運行日・運賃の決定 

サービス水準については調整済 

 12/27 現地試走 類似車両（ワゴン車）により試走・停留所位置協議 

Ｈ31 1/15 第６回協議会 試走をふまえた停留所位置協議 

  地元協力依頼 地区総代による地域企業等への協力依頼 

 2/19 第７回協議会 停留所設置依頼報告 

 3/19 第８回協議会 東部地区支線バス運行計画（案）について 

 


